关于举办广东海洋大学2011年度

教师授课观摩竞赛的通知

各学院（部）：

为加强我校教师队伍建设，激发广大教师热心教学、精心教学、专心教学的积极性，提高教师业务素质和教学技能，促进教师健康发展,为教师提供展示才能的平台，我校将于本学期举办广东海洋大学2011年教师授课观摩竞赛，现将有关事项通知如下：

一、参赛对象及要求

本学年有授课任务，教学态度认真、教学效果良好的全体在职专任教师均可报名参加初赛，过去三年符合条件没参加过比赛的青年教师（1976年1月1日以后出生）原则上应参加初赛，各学院（部）审核确认初赛资格。

请各学院（部）在组织初赛的基础上，按分配名额推选优秀教师参加学校的决赛（详见附件1），其他各单位的专任教师请按所属学科课程归属单位到相关学院（部）参赛。

理学院、外国语学院要逐年分批组织承担高等数学、经济数学、大学物理、有机化学、无机与分析化学、大学英语课程的教师参加教学竞赛，上述每门课程可择优各推荐1位教师参加学校决赛（不占学院指标）。

各学院（部）要认真组织教师参加听课观摩，尤其是近3年进校任教的年轻教师必须参加初赛、决赛阶段观摩，他们参加听课观摩的情况将作为组织奖评选重要指标。

二、竞赛程序

本次比赛分初赛、决赛二个阶段进行，初赛由各学院（部）举行，决赛由学校举行。

1、第一阶段：初赛

初赛由各教学单位负责组织。各教学单位要成立教学观摩竞赛初赛评委会，组织初赛并通过听课、查阅资料对参赛教师教学能力进行评价，按下达的分配名额（详见附件1）择优推荐参加学校决赛。2009、2010年已获学校授课竞赛一、二等奖的教师不能推荐参加学校决赛。

各单位要积极组织教师参加教学竞赛活动，教学竞赛成绩作为教师课堂教学质量评价及考核评优、晋升职称的重要依据。

初赛评委会成员一般为5名，由各学院（部）聘任具有副教授以上职称，公道正派，教学经验丰富，教学水平高的教师或教学督导组成员组成。

各教学单位须于本学期第15周前结束初赛，并于12月16日（第15周星期五）下午下班前将初赛组织及总结材料、推荐参加决赛的教师名单（附学生及同行评教情况、参赛教师课堂教学评价）和任课情况表（见附表2）的电子和纸质文件报教务处高教研究室邮箱jwcgjs@126.com。

2、第二阶段：决赛

各学院（部）推荐、学校职能部门审核公布具备决赛资格的教师名单并组织学校授课观摩竞赛决赛（决赛抽签时间和竞赛时间另行通知）。

学校制定并公布授课观摩竞赛评分标准（见附件3）。

学校成立教学观摩竞赛决赛评委会，评委会依据评分标准对参赛选手现场评分。评委会成员由学校及相关部门主要领导、具有高级职称的专家和优秀学生代表组成。
三、具体要求

1、比赛内容：自选所授课程某章节内容，并提交本章节讲授内容的纸质教案及电子课件。

2、比赛评分：采用百分制。初赛课堂讲授45分钟，决赛讲授时间为20分钟，教案内容符合课程教学大纲的要求，教学形式多样灵活，教学方法和教学手段不拘一格，体现因材施教的理念，有利于学生学习能力、思维能力、分析能力、判断能力和创新能力的培养。具体评价标准可参考附件3，初赛由各学院（部）依据学科专业教学特点自行制定；决赛评价标准由决赛评委会研究制定。
四、奖励办法

1、本次授课竞赛按决赛评选等级奖。设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖，一、二、三等奖名额分别为参赛人数的10%、20%及30%，按四舍五入的原则取整，其余为优秀奖。

2、本次活动设优秀组织奖2个（大文科组、大理科组各1个），对于积极组织本次活动的单位予以表彰。
3、学校对获奖者进行表彰，给获奖者颁发获奖证书和相应的奖金，并对获得二等奖以上的教师从事课程建设给予专项经费支持。各学院（部）可另行制定各自的奖励办法，教师授课观摩竞赛初赛所需费用可由各单位从本单位专业建设经费中开支。决赛所需费用由学校职能部门解决。

4、参赛教师获奖情况将作为教师年度考核以及职称评聘的重要依据之一。

希望各单位高度重视本次教师授课观摩竞赛活动，精心组织、周密部署，切实加强对教师备课和授课的指导和帮助，通过竞赛活动进一步推动我校教师的课堂教学质量和水平不断提高。

   联系人：教务处 ：殷  红 电话：0759-2383121；

校工会 ：许扬榜 电话：0759-2383189。

附件：
1．广东海洋大学教师授课竞赛决赛名额分配表
2．广东海洋大学教师授课竞赛推荐汇总表
3．教师授课观摩竞赛教学评价表

教务处           校教育工会

二○一一年十月十九日

附件1：

广东海洋大学教师授课观摩竞赛决赛推荐名额表

	单   位
	专任教师

参考人数
New
	名 额
	备  注

	水产学院
	71
	3

	食品科技学院
	40
	2

	海洋与气象学院
	22
	1

	农学院
	88
	4

	工程学院
	91
	4

	经济管理学院
	76
	3

	信息学院(软件学院)
	94
	4

	航海学院
	35
	1

	理学院
	89
	4

	外国语学院
	85
	3

	中歌艺术学院
	103
	4

	文学院
	54
	2

	法学院
	29
	1

	政治与行政学院
	14
	1

	体育与休闲学院
	47
	2

	思想政治理论课教学部
	35
	2
	专职教师和兼职教师（辅导员）各1名

	实验教学部
	25
	1

	合计
	998
	42

注：本表根据人事处2011年10月统计数据按4%比例分配参赛名额。

附件2
广东海洋大学教师授课观摩竞赛推荐汇总表
院（部）              (公章)                                       年    月    日
	序号
	学院(部)
	姓名
	性别
	出生年月
	职称
	参赛课

程名称
	课程1

上课时间与地点
	课程2

上课时间与地点
	备注

	1

	2

	3

注：请按此表格式，用excel文档填报。
附件3：

广东海洋大学教师授课竞赛教学评价表
课程名称：            听课时间：     年     月    日 星期    ，  午第    节

	授课

章节

	授 课

班 级

	课堂纪律

情 况

	任 课

老 师

	教 师

所在学院

	授 课

地 点

	任课教师

签 名

	分值

	1
	教态端正,富于激情,有感染力（10分）

	2
	教学理念先进，体现学生学习能力、思维能力和创新能力的培养（10分）

	3
	教学目标清晰，教学活动的设计与实施科学，有序、完整（10分）

	4
	语言生动流畅,普通话标准（10分）

	5
	内容娴熟,详略得当,时间分配合理（10分）

	6
	教学手段先进，恰当使用教学媒体,板书清晰简明(课件精美) （10分）

	7
	讲授概念准确,重点突出,层次分明,思路清晰（10分）

	8
	教学内容丰富、充实、新颖，信息量恰当（10分）

	9
	教学方法得当，能启发学生思维，激发学生兴趣，培养学生能力（10分）

	10
	教学效果好，对学生知识、能力、素质提升作用明显（（10分）

	总 分

	专家签名

PAGE
-1-